ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH PHÚC

Số:2529/UBND-VX3

V/v triển khai Tháng hành động Vì trẻ em năm 2015
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

                Vĩnh Phúc, ngày 6 tháng 5  năm 2015

                                        Kính gửi:

                                                                         - Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể;

                                                                         - UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Chỉ thị số 20- CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”; Căn cứ Quyết định số 454/QĐ-LĐTBXH ngày 30/3/2015 của Bộ Lao động- TB&XH về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2015; công văn số 1108/LĐTBXH-BVCSTE ngày 30/3/2015 của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội về triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2015;

Để triển khai có hiệu quả Tháng hành động vì trẻ em năm 2015 trên địa bàn tỉnh (từ ngày 01/6-30/6/2015) với chủ đề “Lắng nghe trẻ em nói”, UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
1.1. Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động trong Tháng hành động Vì trẻ em trên địa bàn tỉnh.

1.2. Phối hợp với Báo Vĩnh Phúc, Đài Phát thanh- Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin giao tiếp điện tử tỉnh và các cơ quan liên quan mở đợt cao điểm tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước và các nội dung liên quan đến việc chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; tuyên truyền chủ đề, mục đích, ý nghĩa, nội dung Tháng hành động Vì trẻ em bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực đến mọi tầng lớp nhân dân.

1.3. Phối hợp với các ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội triển khai các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em, Diễn đàn trẻ em, các hoạt động hè cho trẻ em, đặc biệt là hoạt động phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

1.4. Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư, ủng hộ nguồn lực xây dựng công trình phúc lợi cho trẻ em, đặc biệt là các công trình vui chơi giải trí; tặng quà, trao học bổng cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; hỗ trợ phẫu thuật, chỉnh hình cho trẻ em khuyết tật; nhận đỡ đầu, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

2. Các Sở, Ban, ngành, các cơ quan đơn vị:
Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của ngành mình phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch triển khai Tháng hành động Vì trẻ em; tổ chức những hoạt động thiết thực nhằm chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, tổ chức kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh cho trẻ.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố:
3.1. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch hoạt động Tháng hành động Vì trẻ em năm 2015 ở cấp huyện và cơ sở; triển khai các hoạt động thiết thực nhằm giúp cho mọi trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh để phát triển, để mọi trẻ em đều được nói lên tiếng nói của các em.

3.2. Có kế hoạch tập trung giải quyết những vấn đề tồn tại, bức xúc trong thực tế về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại địa phương; nâng cao trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với việc thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em; tạo điều kiện để trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt vượt qua khó khăn để được học tập, phát triển cả về thể chất và tinh thần.

3.3. Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả trợ giúp trẻ em nghèo, trẻ em con gia đình thương binh, liệt sĩ, bệnh binh, trẻ em xã khó khăn, miền núi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhằm tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho mọi trẻ em.

3.4. Bố trí kinh phí và huy động các nguồn lực tổ chức Diễn đàn trẻ em các cấp, tập trung vào chủ đề “Lắng nghe trẻ em nói”; tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí an toàn, lành mạnh, sinh hoạt văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao cho trẻ em trong dịp hè và tăng cường sự tham gia tích cực, chủ động của trẻ em; tổ chức sinh hoạt các câu lạc bộ trẻ em để trẻ em có cơ hội bày tỏ ý kiến về các vấn đề có liên quan đến trẻ em; thực hiện có hiệu quả việc tuyên truyền vận động xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em.

4. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình xây dựng kế hoạch phối hợp hoạt động; tăng cường chỉ đạo việc tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân có những hoạt động thiết thực, việc làm cụ thể nhân Tháng hành động Vì trẻ em.

5. Báo Vĩnh Phúc, Đài Phát thanh- Truyền hình Vĩnh Phúc, Cổng Thông tin giao tiếp điện tử tỉnh: chủ động phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh xây dựng các phóng sự, chuyên trang, chuyên mục về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; đưa các tin, bài phản ánh kịp thời các hoạt động nhân Tháng hành động Vì trẻ em năm 2015 trên địa bàn tỉnh.

Giao Sở Lao động- TB&XH tổ chức phát động và triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động Vì trẻ em năm 2015 đến các cấp, các ngành đạt hiệu quả thiết thực; theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện; tổng hợp kết quả vận động xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em và kết quả hoạt động Tháng hành động Vì trẻ em năm 2015, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội theo quy định.

	Nơi nhận:
- Bộ LĐTBXH;

- TTTU, TTHĐND tỉnh;

- CPCT, CPVP;

- UBMTTQ VN tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị, thành phố;

- Lưu: VT, VX3. (60b)
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Vũ Chí Giang